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1. ÚVOD

Paleoparazitologie je poměrně novým vědním oborem, který umožňuje studium parazitů

nalezených v archeologickém materiálu. Za průkopníka paleoparazitologie je považován Marc

Armand Ruffer, který na začátku 20. století rehydratoval tkáně ledvin Egyptské mumie staré

více než 3000 let. Výsledkem byl nález kalcifikovaných vajíček Schistosoma haematobium,

neboli krevničky močové. Přestože se v první polovině 20. století objevují i další práce, které

popisují nález parazitů v archeologickém materiálu, největšího rozmachu tento obor dosáhl až

po roce 1960. V posledních desetiletích dochází k výraznému rozvoji paleoparazitologie a to

zásluhou zavedením technik molekulární biologie (Ruffer 1910, Araújo et al. 1998).

Cílovým materiálem paleoparazitologie nejsou jen mumifikované části těla, ale také

organické sedimenty z jímek nebo studní, koprolity (sušené nebo mineralizované výkaly) a

vzorky z hrobů (Fernandes et al. 2005). Organické zbytky lze nalézt v různých prostředích,

ovšem nejlépe zachovaná vajíčka se nacházejí v anaerobním vlhkém, nebo naopak suchém

prostředí (Araújo et al. 2000). Paleoparazitologické nálezy se tedy skládají převážně z vajíček,

zřídkakdy z vývojových stádií (larev) střevních parazitů a z chitinových kutikul ektoparazitů

jako jsou vši, roztoči a blechy. Je známo, že některé biogenní struktury, jako jsou např. pylová

zrna, mohou zůstat zachovány po velmi dlouhou dobu a to za různých podmínek, zatímco

parazitičtí červi, kteří produkují tenkostěnná vajíčka, nejsou mnohdy odolní vůči zátěžovým

faktorům prostředí. Nicméně, vajíčka některých druhů hlístic z čeledi Ascaridae, Capillaridae,

Trichuridae, Oxyuridae a Taeniidae jsou opatřeny ochrannými obaly, které vajíčko chrání a to

zůstává dobře zakonzervováno pro další zkoumání. Jejich záchyt v archeologickém materiálu

je velmi častý (Bouchet et al. 2003a).

Nálezy vajíček různých parazitů nám pomáhají poznat onemocnění, kterými trpěli lidé

v minulosti a i ty, které se vyskytují v současné době. Parazitologické studie archeologických

lokalit lze použít k interpretaci nejenom nemocí, ale poukazují i na kulturní rozvoj lidstva a

samozřejmě také na hygienické a stravovací návyky (Reinhard 1992).
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 STŘEVNÍ HELMINTI

TREMATODA

Třída Trematoda, neboli motolice patří do kmene Platyhelmintes (ploštěnci). Většina

zástupců této třídy mají dorsoventrálně zploštělé tělo, ovšem některé druhy mohou mít tvar

těla oválný, nebo hruškovitý. Velikost dospělců se pohybuje od několika milimetrů až po

několik centimetrů a největším zástupcem je Fasciola gigantica, která měří až 10 cm. Na

povrchu těla mají typické přísavky. Rostrální (ústní) je určená k přichycení k povrchu a slouží

také jako ústní otvor, zatímco ventrální (břišní) splňuje jen funkci přichycení. Motolice jsou

schopné žít delší dobu bez přístupu kyslíku. Zástupci třídy trematoda jsou hermafrodité, kromě

čeledi Schistosomatidae. Vývojový cyklus zahrnuje většinou 1-3 hostitele. Z oplozeného

vajíčka se líhne ve vnějším prostředí miracidium (obrvená larva). Vhodným mezihostitelem

je vodní plž, v kterém dochází k dalšímu vývoji motolice (Volf et al. 2007).

ČELEĎ FASCIOLIDAE

Fasciola hepatica (Linné, 1758)

Fasciola hepatica je celosvětově rozšířený parazit napadající játra savců. Tato

motolice patří mezi největší lidské parazity – dospělec dosahuje 25-30 mm. Společně s druhem

Fasciola gigantica způsobují onemocnění fasciolózu. Mezi nejčastější definitivní hostitele

patří člověk, skot a králík. Mezihostitelem je vodní plž z čeledi Lymnaeidae (plovatkovitých).

K nákaze dochází po pozření metacerkárií, které jsou přichycené na vodních rostlinách.

Metacerkárie putuje přes stěnu střeva do jater, kde se živí parenchymálními buňkami, což

způsobuje rozsáhlé krvácení. Fasciola hepatica roste pomalu a pohlavní dospělosti dosahuje

po 2 měsících ve žlučových cestách (Hurtrez-boussès et al. 2001). Z paleoparazitologických

nálezů je zřejmé, že F. hepatica se u lidí vyskytovala již během mladší doby kamenné (neolit),

kdy se hlavním zdrojem obživy stalo zemědělství. Záznamy pocházejí z Francie (Clairvaux,

3600 př. n. l.) a Švýcarska (Arbon) (Dommelier-Espejo 2001). Vajíčka byla také nalezena

v sedimentech a koprolitech inkrustovaných solí v Hallstatských solných dolech (Aspöck et

al. 1974, Horne et al. 1977). Z období středověku byla prokázána přítomnost této motolice ve

Francii (Paříž, 14. – 15. století). Zdrojem nákazy byly pravděpodobně zeleninové saláty
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připravované např. ze smetánky lékařské (Taraxacum officinale), medvědího česneku (Allium

ursinum) nebo řeřichy (Nasturtium officinale) (Bouchet 1995a).

Obr. 1: Vajíčko Fasciola hepatica nalezené ve vzorku půdy pod pánevní oblastí 4500 let staré

kostry pocházející z archeologického naleziště Saale-Unstrut v Německu (Dittmar et al.

2003).

ČELEĎ SCHISTOSOMATIDAE

Na rozdíl od jiných motolic jsou schistosomy odděleného pohlaví. Dospělci mají

válcovité tělo, dlouhé 7 – 20 mm. Tělo samečků obsahuje rýhu, neboli canalis gynecophorus,

ve kterém je při kopulaci uložená samička. Mezihostitelem je vodní plž produkující

furkocerkárie (cerkárie s rozeklaným ocáskem), které se zavrtávají do kůže definitivního

hostitele – člověka. Samička klade velké množství vajíček s typickým trnem, díky kterému

pronikají přes stěny kapilár až do střeva, nebo močového měchýře (McManus et al. 2008).

Schistosoma haematobium (Bilharz, 1852)

Krevnička močová způsobující tzv. urogenitální schistomatózu se vyskytuje především

na území afrického kontinentu. Mezihostitelem je vodní plž rodu Bulinus (okružákovití)

(McManus et al. 2008).

Vajíčka S. haematobium byla jako první, která se nalezla v archeologickém materiálu

(Ruffer 1910). Zdá se, že se schistomatóza rozšířila z Východní Afriky postupně do ostatních

částí světa. Nález vajíček ve Francii, v období mezi 15. a 16. stoletím, jež nebyla typickou
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oblastí výskytu S. haematobium, lze vysvětlit tak, že si Evropané přivezli infekci z cest po

Africe. Rozšíření onemocnění ve Francii lze ale pravděpodobněji přisuzovat přítomnosti

afrických otroků, kteří často sloužili ve vlivných rodinách (Bouchet et al. 2002).

Schistosoma mansoni Sambon, 1907

Krevnička střevní způsobuje střevní schistomatózu a parazituje v subsaharské Africe,

části Středního východu, Brazílii, Venezuele a na některých ostrovech Indie. Mezihostitelem

je vodní plž rodu Biomphalaria (Berriman et al. 2009).

Nález vajíček S. mansoni v latríně ve Francii (15. -16. století) se shoduje s nálezem

vajíček S. haematobium. Předpokládá se, že obě schistosomy pocházejí původně z Afriky, a

proto lze i tento nález přisuzovat importu právě z afrického kontinentu (Bouchet et al. 2002).

Obr. 2: Vajíčko Schistosoma mansoni pocházející ze středověkého naleziště Montbéliard,

Francie (Bouchet et al. 2002).
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 ČELEĎ DICROCOELIIDAE

Dicrocoelium dendriticum (Rudolphi, 1819)

Dicrocoelium dendriticum je parazit rozšířený po celém světě způsobující

dikroceliózu. Definitivním hostitelem jsou především přežvýkavci. Životní cyklus zahrnuje

dva mezihostitele a to suchozemského plže např. rodu Zebrina, nebo Helicella a mravence

rodu Formica. U infikovaných mravenců dochází v důsledku napadení nervové tkáně ke

změně chování. Konečný hostitel spase nakaženého mravence a metacerkárie se přesouvají do

žlučovodu přežvýkavce, kde dospívají. Migrace je rychlá a k infiltraci jater dochází během

několika hodin. U člověka se může vyskytovat pseudoparazitismus po pozření nedostatečně


[…]


jež zpracovávala vzorky z deponovaných sond a vrtů z Václavského náměstí v Praze

datovaných do první poloviny 14. století. I její výsledky nálezu byly druhově bohatší.
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Druhovou i početní rozmanitost lze vysvětlit dobrým zakonzervováním vajíček ve

studních/jímkách a vrtech, ze kterých byl zkoumaný materiál odebrán.

Velmi zajímavým faktem je, že jsem nenalezla žádné vajíčko A. lumbricoides, jehož

výskyt je často společný právě s Trichuris. Studie poukazují na podobné podmínky, které

potřebují pro svůj vývoj, ale i na to, že obě hlístice produkují odolná, silnostěnná vajíčka

(Bouchet et al. 2003b, Gonçalves et al. 2003).

Rovněž jsem neidentifikovala vajíčka Taenia, která ale nejsou tak častá

v archeologickém materiálu. Nález vajíček by poukazoval na konzumaci syrového vepřového

nebo hovězího masa. Obyvatelé nižších sociálních tříd ve středověku konzumovali především

polévky s dobře uvařeným masem, nebo maso jedli jen výjimečně. Pravděpodobným

vysvětlením malého počtu vajíček je také jejich relativní tenkostěnnost (Bouchet et al. 2003b,

Reinhard et al. 1986).

Materiál, který se při mikroskopické analýze ukázal pozitivní na přítomnost hlístice

Trichuris, jsem vyšetřila pomocí molekulárních metod (izolace DNA a PCR). I přestože jsem

izolaci DNA kvůli zvýšení efektivity prováděla v duplikátech, průkaz DNA Trichuris

trichiura se nepotvrdil. Pravděpodobně se mi nepodařilo z důvodu nízké koncentrace vajíček

ve vzorcích vyizolovat DNA. Dalším vysvětlením také může být vysoký stupeň degradace

DNA ve zkoumaných vzorcích. Materiál jsem testovala také na přítomnost DNA

mikrosporidií (Encephalitozoon intestinalis a Enterocytozoon bieneusi). DNA

Encephalitozoon intestinalis bylo nalezeno na nalezišti v Praze (Myšková et al. 2014) až po

využití molekulárních metod. I přesto, že jsem použila stejné primery, průkaz DNA se

nepotvrdil.

Nízký nález parazitů lze vyložit tím, že se vajíčka jiných střevních druhů parazitů

nedochovala kvůli charakteru prostředí. Nejpravděpodobnějším vysvětlením by však mohla

být skutečnost, že se na smetiště dostávalo jen velmi omezené množství lidských výkalů

a zvířecího trusu. Přestože byl materiál soudě podle palynologických výsledků dobře

zachovaný, od samého počátku zřejmě obsahoval jen velmi nízké počty parazitů, zejména ve

srovnání se zahloubenými odpadními jámami a zasypanými starými studněmi, kam byl

organický materiál, který by mohl obtěžovat zápachem a být zdrojem infekcí, pravděpodobně

ukládán přednostně.

Vlastní archeologická analýza naznačuje, že vzhledem k absenci parazitů zvířat

smetiště sloužilo spíše městskému obyvatelstvu, obchodníkům nebo řemeslníkům, kteří se
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nevěnovali zemědělské výrobě. Nalezené rostlinné makrozbytky byly pravděpodobně

dovezeny na smetiště společně s rostlinným odpadem a pylová zrna mohla buď částečně ulpět

na přivezeném materiálu, nebo mohla být zanesená větrem z dalekého okolí.

Smetiště bylo umístěno cíleně na říční břeh. Na taková místa se smetiště v některých

zemích, kde není dostatečné povědomí o ochraně přírody, čistoty prostředí a hygieně, umisťují

dodnes. Obyvatelé počítají s tím, že při zvýšené hladině vody záplava nahromaděné odpadky

odnese a problém se jich přestane týkat. Nebezpečný a zapáchající organický odpad, jakým

jsou výkaly, je však přednostně zakopáván jako hnojivo, zasypáván do jam nebo házen do

vodního toku rovnou. Analogicky lze vyvodit, že se takto chovali i naši předkové ve

středověku.

Případy, kdy paleoparazitologický výzkum přinese jen omezené nálezy nebo je

dokonce zcela negativní, nejsou vzácné. Příkladem jsou negativní výsledky parazitologického

materiálu z pohřebiště z doby stěhování národů (Praha – Zličín) (Ditrich a Myšková, ústní

sdělení). Přestože měli archeologové snahu odebírat materiál z pánevní oblasti koster a

očekávali, že se v něm naleznou zbytky střevních parazitů, nebyl ani po dlouhém úsilí nalezen

ani jediný. Příčinou asi byla skutečnost, že šlo o pohřebiště zámožné populace s původně

bohatými artefakty. To pak vedlo k opakovanému vyloupení hrobů, při kterém se se zbytky

koster natolik hýbalo a původní materiál, který mohl zbytky parazitů obsahovat, byl nahrazen

jiným. (Ditrich a Myšková, ústní sdělení).

Důležitým úkolem paleoparazitologie je porovnání výskytu parazitů mezi jednotlivými

archeologickými lokalitami v různých časových obdobích. Provedená paleoparazitologická

analýza historické Prahy přispěla k chápání životního stylu a hygienických návyků obyvatel

z období středověku.
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6. ZÁVĚR

1) Po použití koncentračních metod jsem v archeologickém materiálu pocházejícího ze

středověké lokality (13. – 16. století) nynějšího hotelového komplexu Four Seasons Prague

na Alšově náměstí v Praze identifikovala jeden druh střevního parazita Trichuris sp.

2) Ze třech vzorků pozitivních na hlístici Trichuris sp. jsem izolovala DNA a provedla metodu

PCR, která neprokázala přítomnost DNA Trichuris trichiura.

3) Metodou PCR jsem nezjistila přítomnost mikrosporidií Encephalitozoon intestinalis ani

Enterocytozoon bieneusi.
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