Oponentský posudek pro diplomovou práci Bc. Terezy Říhové " Střevní paraziti ze
středověké lokality v Praze"

Předložená diplomová práce je zaměřena na výskyt parazitických organismt'J ve vzorcích
získaných z lokality středověkého smetiště lokalizovaného na Alšově nábřeží v Praze.
ÚVod práce je ďeněn do kapitol popisujících jednotlivá agens detekovaná v archeologických
nalezištích ve světě i v Evropě. Autorka v úvodní části využívá starší, ale i novější literární
zdroje. čtenář je zde rovněž stručně seznámen s běžně užívanými technikami
paleoparazitologie.
Práce si klade za 01 vyšetřit nlznými metodami vzorky odebrané z vybrané lokality a získaná
data porovnat s literárními údaji. Dalším cílem byla identifikace protozoární DNA vybraných
parazitů pomocí peR.
v části Použitý materiál a metody je v úvodu zpracován popis zkoumané lokality, odběr vzorkťJa
jejich skladování. Text je doplněn tabulkou zpracovaných vzorků, mapou vybrané lokality a
ilustračními fotografiemi z archeologického výzkumu dané lokality.
V metodické části jsou přesné pracovní postupy koprologických metod, izolace DNA, přípravy
peR reakce a elektroforézy.
V první části kapitoly výsledky jsou v tabulce uvedeny jednotlivé nálezy parazltů, Tato část je
doplněna kvalitní fotodokumentací.
Metodou peR byly testovány pouze tři vzorky z celkového počtu 22 vzorků s negativním
výsledkem.
V části Diskuse autorka nejprve diskutuje kvalitu zkoumaného materiálu vzhledem k nálezu
pylových analýz a dále porovnává své poznatky s daty v literatuře. Vysvětluje poměrně chudé
nálezy během svého výzkumu.

přioomínkv a dotazv:
V části Úvod je ve větě o výrazném rozvoji paleoparazitologie zásluhou zavedení molekulárních
technik v posledním desetiletí uveden jako zdroj tohoto tvrzení také Ruffer 1910. Myslím, že
tento údaj je přinejmenším matoucí.
Na konci druhého odstavce je mezi hlístice řazena i čeled' Taeniidae.
V části Úvod je v textu jen okrajově zmíněn paleoparazitologický výzkum na našem území. Tato
problematika je nastíněna až v kapitole Diskuse.
U některých skupin helmintt'J je vývojový cyklus popsán poměrně podrobně, u čeledi
Schistosomatidae se čtenář dozvídá o zavrtání furkocerkárie do kůže hostitele a pak pokračujete
až kladením otrněných vajíček.
Otázka 1.: Mt'Jžetepopsat celý vývojový cyklus schistosom?
V popisu rodu Plasmodium je uvedeno, že infekce P. knowlesi vykaZUje podobné klinické
příznaky s P. vivax a P. falciparum.
Otázka 2.: Dokážete přesně vysvětlit podobnosti a odlišnosti v průběhu infekce působené P.
knowlesi od infekcí pt'JsobenýchP. falciparum a P. vivax?

V části Použitý materiál a metody je uvedeno, že na vybrané lokalitě probíhal archeologický
výzkum v letech 1998-2000 a vzorky byly před samotným zpracováním uložené v chladící
místnosti.

Otázka 3.: Kde byly odebrané vzorky uložené od odběru do doby před samotným
zpracováním?
Otázka 4.: Byla pylová analýza, která je zmíněna v diskuzi, provedena v době vašeho
výzkumu, nebo již dříve bezprostředně po jejich odběru? Byly nebo budou výsledky těchto
analýz publikovány?

v této části nejsou uvedeny literární zdroje k použité PCR a prímerům, Pozorný čtenář se o
zdroji použitých prímerů dozvídá až v polovině kapitoly Diskuze.

V části Výsledky v kapitole 4.3 v Tab. X Detekce protozoární DNA je uveden Trichuris trichiura,
který mezi protozoa jistě nepatří.
Bylo vyšetřeno celkem 22 vzorků, Molekulární analýze byly podrobeny pouze tři mikroskopicky
pozitivní vzorky. Vzhledem k unikátnosti archeologického materiálu považuji provedení PCRtří
vzorků pro detekci pouze tří agens za nedostatečné. PeR je velice citlivá metoda a může
zachytit i agens, která se mikroskopicky detekovat nepodaří.

Tato práce je i přes veškeré připomínky poměrně zdařilá a není zatížena množstvím

pravopisných chyb a překlepů, které se žádné diplomové práci nevyhnou. Diplomantka

zpracovala soubor vzorků z unikátní archeologické lokality několika metodami a získala

jistě cenné výsledky, které doplní data paleoparazitologických výzkumů na našem

území. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi

dobfe.
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V českých Budějovicích 21. 5. 2016

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Říhové

Střevní paraziti ze středověké lokality v Praze

Předložená diplomová práce čítající 52 stran se zabývá parazitologickou analýzou
archeologického materiálu ze středověké lokality v oblasti současného Alšova nábřeží v
Praze.

Práce je členěna standardním způsobem, je psána srozumitelně a přehledně. Úvod se na 19
stranách zabývá charakteristikou jednotlivých skupin a druhů parazitů, které lze nejčastěji
nalézt při analýzách archeologického materiálu. Je trochu na škodu, že kapitoly zabývající se
popisem samotných parazitů nebyly pojaty jednotným stylem - někde jsou uvedeny velikosti
parazitů či jejich stádií, jinde ne, někde celý vývojový cyklus, jinde pouze jeho část, někde
výskyt parazita, jinde ne ... Ucelené uspořádání popisů by práci jistě prospělo. Naopak oceňuji
zdařile zpracované pasáže o výskytu nálezů jednotlivých druhů parazitů v archeologickém
materiálu ve světě, které přinášejí mnoho zajímavých informací a čtenáře doslova vtáhnou do
atmosféry oné doby, stejně tak jako kapitola 1.3. popisující charakter zkoumané lokality.
Čtyři cíle práce jsou formulovány velice stručně. Přestože se jedná o diplomovou práci,
jedním z cílů je i vypracování literární rešerše na dané téma. To bych čekala spíše v práci
bakalářské. Materiál a metodika jsou zpracovány dostatečně podrobně a srozumitelně.
Výsledky na 6 stranách obsahují zejména mikrofotografie nalezených parazitů rodu Trichuris.
Přijde mi velká škoda, když autorka měla pro paleoparazitologické analýzy k dispozici
poměrně malé množství vzorků, že na protozoa vyšetřila pouze tři, a ne všech 22, jako to
udělala u hlístic rodu Trichuris, Za velice zdařilou považuji kapitolu Diskuse, která na 5
stranách vhodně srovnává získané poznatky s dosud dostupnými informacemi a daty a
diskutuje důvody nízkého záchytu parazitů v autorčině práci. Závěr srozumitelně shrnuje
dosažené výsledky a naplnění cílů.

K práci mám následující připomínky:
- Střevní protista (kapitola 1.1.4.) nepatří mezi střevní helminty (tj. do nadřazené kapitoly
1.1.).
- V kapitole 7. Seznam literatury jsou citace uvedeny nejednotným stylem (někde celý název
časopisu, jindy jeho zkratka, některé údaje kurzívou či v závorce, jindy bez nich).
- V celé práci chybí odkazy na obrázky (tj. obr. 1-19).
- Po první zmínce celého názvu druhu organismu v textu se tento již dále píše zkratkou (tj.
např. Fasciola hepatica, dále pak už jen F. hepatica apod.).
- užívání některých termínů, např. "skořápka vajíčka" u roupů (namísto obal vajíčka), nebo
"zkumavka Ependorf" (namísto mikrozkumavka) není právě nejšťastnější.
- u Tabulek č. 111 a VI s názvem Průběh peR chybějí časy u jednotlivých kroků peR. Fáze
peR, při které dochází k prodlužování řetězce, se nazývá elongace, nikoliv prolongace.
- Tag polymeráza se píše Taq polymeráza (z organismu Thermus aquaticus).
- Z textu na straně 28 není zřejmé, zda byla pro průkaz T. trichiura použita nested peR nebo
pouze klasická peR? Ačkoliv popis metodiky jednotlivých kroků je poměrně detailní, popis
podstaty nested peR zcela chybí.

Ráda bych na závěr autorce položila několik otázek:

1. Jakou hustotu měl použitý tlotační roztok dle Kozáka a Mágrové? Myslíte, že by
použití jiného tlotačního roztoku (např. Sheatherova, Brezova, Faustova, Darlingova
aj.) mohlo ovlivnit výsledky vyšetření, jakým způsobem a proč?

2. Existují záznamy o nálezech škrkavky Toxascaris Leonina v archeologickém
materiálu? (mám tím na mysli kdekoliv ve světě)

3. Neuvažovali jste vyzkoušet v poskytnutém materiálu i PCR detekci giardií? Zjakého
důvodu ano/ne?

4. Existuje prokázaná pozitivní korelace mezi přítomností hlístic rodu Trichuris a
přítomností mikrosporidií? Pokud jste měla celkově k dispozici tak málo vzorků
k paleoparazitologické analýze, proč nebyly na přítomnost protozoárních agens
otestovány všechny?

5. V úvodu jste často zmiňovala nálezy parazitů v odpadní jámě z období středověku a
raného novověku v ulici Hradební v Chrudimi. Jak to bylo na této lokalitě s výskytem
trichurů (myslím tím jejich prevalenci) a protozoí?

I přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 19. května 2016 MVDr. Jana Kvičerová, Ph.D.